
DETERMINAZIONE

N.181 DEL 09-10-2024

OGGETTO:

SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER VENTI MESI DI DUE SISTEMI 
LIQUIDO MASSA (SPETTROMETRI) DI MARCA AB SCIEX 7500 (CIG 
B29F084F32). AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA S.A.P.A.C. 
ELETTRONICA SERVICE SNC.



  

ARPAV_ segue determinazione n. 181 del 09-10-2024  pag. n. 2 di 3

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori

Premesso che con propria Determinazione n. 149 del 07/08/2024 in esito alla procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b), punto 3 del D. 
Lgs. n. 36/2023, è stato aggiudicato il servizio di manutenzione per venti mesi di due sistemi 
liquido massa (spettrometri) di marca AB Sciex 7500, alla ditta Ab Sciex S.r.l. P.IVA 
IT06734220962 con sede legale in via Montenapoleone, 8 a Milano (MI), per l’importo di € 
155.938,04 (IVA esclusa);

Considerato che la ditta Ab Sciex S.r.l., in sede di presentazione dell’offerta si è riservata, 
in caso di aggiudicazione, di affidare in regime di subappalto l’attività di manutenzione 
ordinaria del gruppo di continuità UPS full risk;

Vista l’istanza, trasmessa nell’ Area comunicazioni di “Acquisti in rete Pa”, del 30/09/2024, 
con la quale la nominata ditta, a parziale rettifica di quanto indicato nell’istanza del 
08/08/2024 ha richiesto l’autorizzazione a subappaltare la suddetta attività alla Ditta 
S.A.P.A.C. Elettronica Service S.n.c. – Via Borgo Schiavoi, 8, Sacile (PN), C.F./P.IVA  
01234850939, anziché alla ditta Powertronix srl – Via Abruzzi 1, Grezzago (MI) - C.F./P.IVA 
08305700158, per un importo di € 3.160,00 (IVA escl.);

Richiamato l'art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che consente l'affidamento in subappalto 
in presenza delle condizioni, e secondo prescrizioni e limiti in esso previsti;

Vista la dichiarazione resa, ai sensi dell’art. 119, co. 4, lett. d), del D.lgs. n. 36/2023, dalla 
ditta subappaltatrice attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui al Capo II del Titolo 
IV della Parte V del medesimo Decreto Legislativo;

Acclarato che la ditta Ab Sciex S.r.l. ha dichiarato che nei confronti dell’impresa affidataria 
del subappalto non sussistono forme di controllo o collegamento riconducibili all’art.2359 
del Codice Civile;

Accertato che la Ditta S.A.P.A.C. Elettronica Service S.n.c.:

• ha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa vigente, e che la stessa 
è stata esaminata e risultata regolare;

• è in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale di cui all’art. 26, comma 
1, lettera a) del D. Lgs. 9 Aprile 2008, n.81, in relazione alle attività oggetto di 
subappalto;

• è in regola con gli adempimenti contributivi, come da DURC regolare;

Rilevato che nel contratto di subappalto si conviene il pagamento al sub-appaltatore da parte 
della ditta appaltatrice e che la stessa è pertanto responsabile in solido con il subappaltatore 
per gli obblighi retributivi e contributivi nei confronti dei suoi dipendenti, nonché 
dell’osservanza del trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi 
nazionali e territoriali in vigore nella zona nella quale si eseguono le prestazioni;

Constatato che nel contratto di subappalto, l’impresa interessata ha assunto gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010;



  

ARPAV_ segue determinazione n. 181 del 09-10-2024  pag. n. 3 di 3

Ritenuto che sussistano i presupposti per concedere l’autorizzazione al subappalto 
richiesta;

Tutto ciò premesso:

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR 
n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA

1. di autorizzare il subappalto dell’attività di manutenzione ordinaria UPS full risk, alla ditta 
S.A.P.A.C. Elettronica Service S.n.c. – Via Borgo Schiavoi, 8, Sacile (PN), C.F./P.IVA  
01234850939 per un importo di € 3.160,00 (IVA escl.);

2. di dare atto che nel contratto di subappalto si conviene il pagamento al subappaltatore 
da parte della Ditta appaltatrice e che, pertanto, il presente provvedimento non comporta 
alcuna autorizzazione di spesa a carico dell’Agenzia;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e 
s.m.i.

IL/LA DIRIGENTE DEL U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori 
 ANTONELLA SPOLAORE

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


